

Acord – cadru de furnizare
nr. 47-1648 data 18.01.2023

1. Preambul

În temeiul prevederilor Legii 99/2016 privind achizițiile sectoriale, s-a organizat procedura de achiziție publică nr. 3552/2022 (*Licitatie deschisa*) în urma căreia s-a încheiat prezentul acord cadru furnizare de produse.

între

Societatea de Transport Bucuresti STB SA, cu sediul în Bucuresti, B-dul Dinicu Golescu nr. 1, sector 1, cod SIRUES 0762139, înregistrată la Registrul Comerțului cu nr. J40/46/1991, cod unic de înregistrare 1589886, cont nr. RO74 RNCB 0074 0036 9856 0001 deschis la BCR Sector 3, reprezentată prin Adrian Criț - în calitate de Director General și Elena Madalina Strateciuc – Director Economic în calitate de **Promitenta Entitate Contractanta**, pe de o parte

și

Iveco Truck Services SRL, cu sediul în Sat Manolache, str. Caminului nr. 54, cod postal 077107, județ Ilfov, telefon nr. 021/310.08.70, email: catalin.ilie@ivecogroup.com, înregistrată la Registrul Comerțului cu nr. J23/3915/2016, cod unic de înregistrare RO31625301, cont nr. RO05 BACX 0000 0010 6284 3001, deschis la UniCredit Bank SA, reprezentată prin Gagea Andrei – Administrator. în calitate de **Promitent Contractant** pe de altă parte, a intervenit prezentul **acord-cadru**.

2. Obligațiile Promitentului Contractant

2.1. Promitentul Contractant se obligă să încheie contractele subsecvente cu Promitenta Entitate Contractanta, ori de câte ori Promitenta Entitatea Contractanta solicită acest lucru.

2.2. Promitentul Contractant se obligă să în baza contractelor subsecvente încheiate cu Promitenta Entitatea Contractanta, să furnizeze „Echipamente și piese de schimb specifice caroseriei și de întreținere a troleibuzelor ASTRA IRISBUS tip PS01T1 și PS01T2”, cod CPV 34320000-6 în condițiile convenite în anexa 1 „Centralizator de preturi” parte integrantă la prezentul acord-cadru.

2.3. Promitentul Contractant se obligă să produsele furnizate să respecte cerințele și calitatea prevăzute în caietul de sarcini **PZ 501** și propunerea tehnică, anexe la prezentul acord-cadru.

2.4. Promitentul Contractant se obligă să nu transfere total sau parțial obligațiile asumate prin prezentul acord-cadru.

2.5. Promitentul Contractant se obligă să semneze contractele subsecvente în termen de maxim **7 zile** de la solicitarea Promitentei Entități Contractante.

3. Obligațiile Promitentei Entități Contractante

3.1. Promitenta Entitate Contractanta se obligă, să în baza contractelor subsecvente atribuite Promitentului Contractant, să achiziționeze „Echipamente și piese de schimb



specifice caroseriei si de intretinere a troleibuzelor ASTRA IRISBUS tip PS01T1 si PS01T2", cod CPV 34320000-6 în condițiile convenite in anexa 1 " Centralizator de preturi ", parte integranta la prezentul acord-cadru. Produsele cuprinse in anexa 1 a acordului cadru vor fi achizitionate cantitativ in functie de nevoia de consum curenta a Promitentei Entitati Contractante pe perioada de derulare a acestuia. Cantitatile sunt estimative si Promitenta Entitate Contractanta nu se angajeaza la achizitionarea cantitatilor mentionate.

3.2 Pentru contractele subsecvente incheiate, Promitenta Entitate Contractanta are obligatia sa efectueze plata prin ordin de plata, in termen de maxim 60 zile de la primirea facturii sau maxim 60 de zile de la data recepției bunurilor, daca data primirii facturii este anterioara recepției bunurilor.

3.3. Promitenta Entitate Contractanta se obligă să nu incheie cu alt operator economic, pe durata prezentului acord-cadru, un contract avand ca obiect achiziționarea de produse care fac obiectul prezentului acord-cadru, cu excepția următoarelor cazuri:

(1) Promitentul contractant declară că nu mai are capacitatea de a le furniza. În acest caz, promitentul contractant va fi obligat la plata de daune interese de 15% din valoarea totala (calculata pentru cantitatea maxima de produse) a acordului-cadru, către promitenta contractantă.

(2) Promitenta Entitate Contractanta a achizitionat prin contracte subsecvente cantitatea maxima de produse prevazuta in acordul cadru, pentru una sau mai multe pozitii, inainte de incetarea valabilitatii acestuia.

4. Prețul unitar al produselor

4.1. Prețurile unitare la care Promitentul Contractant se obliga sa furnizeze produsele in baza contractelor subsecvente sunt prevazute in anexa nr. 1 a acordului cadru. Preturile unitare nu includ TVA.

5. Cantitatea previzionată

5.1. Cantitatea previzionată de produse ce vor fi furnizate în baza contractelor subsecvente este precizata in anexa 1 a acordului cadru, " Centralizator de preturi ".

6. Durata acordului-cadru

6.1. Durata acordului cadru este de 12 luni incepand de la data semnarii sale de catre ambele parti si pana la data de 18.01.2024.

7. Ajustarea pretului

7.1. Preturile unitare si pretul total cuvenit pentru indeplinirea contractelor subsecvente, sunt ferme in lei si nu pot fi ajustate pe toata perioada de valabilitate a acordului cadru si a contractelor subsecvente.

7.2. Prin excepție de la alineatul precedent, prețul Acordului cadru poate fi ajustat în cazul în care au loc modificări legislative sau au fost emise/adoptate acte normative de către autoritățile locale acte administrative care au ca obiect instituirea, modificarea sau renunțarea la anumite taxe/impozite locale al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-au fundamentat preturile oferite.

8. Modul/ordinea de incheiere al contractelor subsecvente

8.1. Părțile din prezentul Acord cadru vor incheia contracte subsecvente pe masura aparitiei necesitatilor Promitentei Entității Contractante, la solicitarea/initiativa acesteia.

9. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

9.1. In cazul executarii cu intarziere a obligatiilor ce decurg din art. 2.5 din prezentul



acord cadru, Promitentul Contractant datoreaza penalități egale cu valoarea dobanzii legale penalizatoare pe zi de intarziere din valoarea obligatiei respective.

9.2. In cazul in care Promitentul Contractant refuza incheierea contractelor subsecvente, atunci acesta va plati Promitentei Entitati Contractante daune interese de 15% din valoarea totala a acordului cadru (calculata pentru cantitatea maxima de produse). În această situație, Promitenta Entitate Contractanta este in drept sa rezilieze acordul cadru.

9.3. Prevederile art. 9.2 devin aplicabile in cazul in care intarzierea Promitentului Contractant in semnarea contractului subsecvent este mai mare de 10 zile.

9.4. Promitenta Entitate Contractanta isi rezerva dreptul de a denunta unilateral acordul cadru in cel mult 30 zile de la aparitia unor circumstante care nu au putut fi prevazute la data incheierii Acordului cadru si care conduc la modificarea clauzelor in asa masura incat indeplinirea acordului cadru ar fi contrara interesului public.

10. Amendamente

10.1. Părțile contractante au dreptul, pe intreaga durata a îndeplinirii acordului cadru, de a conveni de comun acord la modificarea clauzelor acestuia, prin incheierea de acte adiționale.

11. Documentele acordului cadru:

- a) propunerea tehnică;
- b) propunerea financiară;
- c) caietul de sarcini PZ 501;
- d) anexa 1 „Centralizator de preturi”.

12. Încetarea acordului cadru

12.1 Prezentul acord cadru încetează de drept prin ajungerea la termen.

12.2 Acordul cadru poate înceta și în următoarele cazuri:

- prin acordul de voință al părților;
- prin reziliere. Nerespectarea de catre una dintre parti a obligatiilor prevazute la art. 2.1 - 2.4, 3.3, 9.2, 9.3 din prezentul acord cadru, da dreptul partii lezate de a considera acordul cadru reziliat de plin drept, fara interventia instantelor judecatoresti, cu conditia notificarii acestui lucru partii in culpa. Partea lezata are dreptul de a solicita in acest caz partii in culpa plata de daune interese (pact comisoriu).
- prin reziliere. În cazul în care Promitentul contractant nu își îndeplinește total sau parțial obligațiile asumate prin Contractele subsecvente, Promitenta Entitate Contractanta are dreptul de a rezilia prezentul acord cadru, conform art. 23.3.2. din contractul subsecvent.

13. Litigii

13.1. Litigiile ce pot apărea ca urmare a aplicării și interpretării prevederilor prezentului acord-cadru se vor soluționa pe cale amiabilă.

13.2. In cazul nesolutionarii litigiului pe cale amiabila, partile se pot adresa instantelor judecatoresti competente.

14. Comunicări

14.1. (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului acord-cadru, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie inregistrat atat in momentul transmiterii cat si in momentul primirii.

14.2. Comunicările între părți se pot face și prin telefon, fax sau e-mail cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.



Prezentul acord cadru s-a incheiat în 2 (doua) exemplare originale, un exemplar pentru Promitentul Contractant si un exemplar pentru Promitentia Entitate Contractanta.

**ENTITATE CONTACTANTĂ
SOCIETATEA DE TRANSPORT
BUCUREȘTI STB SA**

Adrian
DIRF



Gabriel PAUN
DIRECTOR GENERAL
DIRECTIA MENTENENȚA

Elena Mădălina STP
DIRECTOR ECONOMIC

Daniel
DIRF

Bogdan CATRICICA
DIRECTOR COMERCIAL

Cristina Liviu
p. ȘEF SERVICIU

DACHE
JURIDIC CONTENȚIOS

Cristina Florin
ȘEF DEPARTEMENT

DEANU
LOGISTIC

Dicran - Daniel
ȘEF BIROU

STACHE
TRACTE

ÎNTOCMIT: Laura Gabriela Puișor
Expert achiziții publice

**CONTRACTANT
IVECO TRUCK SERVICES SRL**

Andrei GAGEA
ADMINISTRATOR



SOCIETATEA DE TRANSPORT
BUCUREȘTI STB S.A. Nr. 3
VIZAT PENTRU CONTROL FINANCIAR
PREVENTIV PROPRIU
SEMNĂTURĂ.....
DATA.....



CENTRALIZATOR DE PREȚURI
la ACORDUL CADRU nr. 47-1649/18.01.2023... privind livrarea de

Echipamente si piese de schimb specifice caroseriei si de intretinere a troleibuzelor ASTRA IRISBUS tip PS01T1 si PS01T2 (C.S. PZ 501)

NR. CRT.	COD SAP	DENUMIRE PRODUS	UM	CANT MAX	PREȚ UNITAR (RON fara TVA)	PREȚ TOTAL CANT MAX (RON fara TVA)
Lot 3 Alte echipamente si piese de schimb specifice caroseriei si de intretinere a troleibuzelor ASTRA IRISBUS tip PS01T1 si PS01T2						
1	Z584001	OGLINDA EXT. STANGA COMPLETA IRISBUS	BUC	3	639,80	1.919,40
2	Z591005	RAMA USA BATANTA 1 IRISBUS	BUC	2	3.805,75	7.611,50
3	Z591006	RAMA USA BATANTA 2 IRISBUS	BUC	2	3.930,30	7.860,60
4	Z5A2001	SCAUN SOFER IRISBUS	BUC	5	9.914,50	49.572,50
5	Z5F1015	LAMPA SEMNALIZARE LATERALA IRIS (TRIUNGH.)	BUC	15	40,06	600,90
TOTAL Valoare Lot 3				27		67.564,90
Lot 5 Ornament pasaj si coltar						
1	Z582018	ORNAMENT PASAJ ROATA IRISBUS	BUC	20	271,96	5.439,20
2	Z582006	COLTAR BARA STANGA SPATE IRISBUS	BUC	10	1.179,26	11.792,60
TOTAL Valoare Lot 5				30		17.231,80
TOTAL Valoare						84.796,70

*Producatorul acestor piese este IVECO S.p.A.

Promitent Entitate
SOCIETATEA DE TRANSPORT

Adrian CRIT
DIRECTOR GENERAL

Gabriel PAL
DIRECTOR GENERAL
DIRECTIA DE MENAJERIE

Elena Mădălina STAN
DIRECTOR ECONOMIC

Daniel ISTRATE
DIRECTOR GENERAL

Bogdan CATRICICA
DIRECTOR GENERAL

Cristina Livia JACHE
p. ȘEF SERVICIUL DE JURIDIC CONȚENCIOS

Cristina Florin
ȘEF DEPARTAMENTUL DE LOGISTICĂ

Dicran - Daniel COȘCULEA
ȘEF BIROU CONTABILITATE

ÎNTOCMIT: Laura Gabriela PUISOR
Expert achiziții

Promitent Contractant
IVECO TRUCK SERVICES SRL

Andrei GAGEA
ADMINISTRATOR

SOCIETATEA DE TRANSPORT
BUCUREȘTI STB S.A. Nr. 3
VIZAT PENTRU CONTROL FINANCIAR
PREVENTIV PROFESIONAL
SEMNĂȚURA
.....

JUC
15
SPRE
IMBARE

